Assunto: Conferências e Encontros Regionais de Apresentação das Orientações
Curriculares para a Educação Pré-Escolar

Lisboa, 10 de outubro de 2016

Exmo./a Senhor/a
Diretor/a /Presidente da CAP

Solicitamos as V. melhores diligências no sentido de promover a divulgação, junto
dos educadores de infância dos Agrupamentos de Escolas e dos Estabelecimentos de
Ensino Particular e Cooperativo, da realização das Conferências e Encontros
Regionais de Apresentação das Orientações Curriculares para a Educação Pré-Escolar
(OCEPE) que irão realizar-se durante este ano letivo.

Esta iniciativa insere-se no âmbito de uma parceria da Direção-Geral da Educação
(DGE), com a Associação de Profissionais de Educação de Infância (APEI), na
sequência da homologação das OCEPE, através do Despacho n.º 9180/2016, de 19 de
julho.

Estas sessões têm como objetivo a apresentação e divulgação do documento, bem
como lançar o debate nos vários domínios do desenvolvimento e da implementação
do currículo na educação pré-escolar.

As Conferências Regionais organizadas pela DGE, em parceria com a APEI, terão lugar
nos seguintes locais e datas:

• Coimbra - Fundação Bissaya Barreto - 15 de outubro de 2016;
• Porto (local a designar) – 29 de outubro de 2016;
• Faro (local a designar) – 19 de novembro de 2016.

Programa das Conferências com inscrição gratuita, mas obrigatória em:

http://area.dge.mec.pt/dsdc-ocepe

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação

http://www.dge.mec.pt/ocepe/sites/default/files/Orientacoes_Curriculares.pdf
http://area.dge.mec.pt/dsdc-ocepe

		2016-10-11T10:24:11+0100
	José Vitor dos Santos Duarte Pedroso